
  

 

AKADEMIN FÖR HÄLSA OCH ARBETSLIV 
Avdelningen för socialt arbete och kriminologi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Examensarbete, Grundnivå (kandidatexamen), 15 hp 

Kriminologi 

Kandidatprogram i utredningskriminologi 

Examensarbete för kandidatexamen i kriminologi 

 

Handledare: Aida Paridad 

Examinator: Amir Rostami 

 

 

Den problematiska machokulturen 

- en undersökning av vägen mot att bli en ”riktig man” 

Karin Eriksson 
Björn Lilja 

 

2021 
 



  



Abstract 

This paper has aimed to investigate and interpret how widespread macho culture is at Thorén 

framtid junior high school in Växjö and to investigate what kind of relevant criminological 

consequences a widespread macho culture can have. The material analyzed has been 

collected through interviews with staff at the school. The results showed that the macho 

culture exists, which is primarily shown through an idealization of physical strength and the 

use of words that allude to a person's gender or sexuality. The criminological consequences 

that were identified were primarily the risk of exclusion which in turn could lead to criminal 

acts. It turned out that there was a strong awareness of the problems with macho culture and 

early efforts were requested to counteract the problem. 
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Sammanfattning 

Denna uppsats har syftat till att undersöka och tolka hur utbredd machokulturen är på Thorén 

framtid högstadieskola i Växjö samt att undersöka vilka kriminologiskt relevanta 

konsekvenser en utbredd machokultur kan få. Materialet som analyserats har samlats in 

genom intervjuer med personal på skolan. Resultatet visade att machokulturen existerar vilket 

primärt visas genom ett idealiserande av fysisk styrka samt användandet av ord som anspelar 

på en persons kön eller sexualitet. De kriminologiska konsekvenserna som identifierades var i 

första hand risken för utanförskap som i sin tur kan leda till brottsliga handlingar. Det visade 

sig finnas en stark medvetenhet om problematiken med machokultur och det efterfrågades 

tidiga insatser för att motarbeta densamma.  

Nyckelord 

macho, hegemonisk, maskulinitet, genus, våld 

 

  



Förord 

Vi vill passa på att tacka Thorén framtid högstadieskola som varit föremål för vår 

undersökning samt de lärare som tagit sig tid till att ställa upp på intervjuer. Organisationen 

Män och deras representant i Göteborg som gett oss kunskap om tidigare forskning samt en 

inblick i hur det idag arbetas med machokulturen. Och såklart vill vi tacka vår handledare 

Aida som har fungerat som ett värdefullt bollplank
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1. Inledning, syfte och frågeställningar 

 

“Håller du med om en traditionell uppdelning mellan kvinnor och män har du 3,2 gånger 

större risk att du också använder våld…” 

 

Citatet kommer från en intervju med en representant för organisationen Män, en ideell 

förening som arbetar för jämställdhet och mot mäns våld, och statistiken kommer från 

myndigheten för ungdoms- och civilsamhällesfrågors (MUCF) rapport “Unga och våld: en 

analys av maskulinitet och förebyggande verksamheter” (MUCF, 2013:13). I den framgår att 

utsatthet för våld hos ungdomar är högre än utsattheten hos vuxna samt högre bland killar än 

tjejer (MUCF, 2013:7). Bland killar i åldersgruppen 16-24 år uppgav 8,9 % att de blivit 

utsatta för våld, vilket kan jämföras med en rapporterad utsatthet på 4,8 % bland tjejerna 

(ibid.). Dessa siffror vittnar om en 2-4 gånger så stor utsatthet hos ungdomar jämfört med 

äldre personer (ibid.). I denna rapport har förutom ungdomars utsatthet även attityder 

studerats, vilket utgjort en möjlighet att titta närmare på vilken effekt attityder har på 

beteenden (MUCF, 2013:13). I rapporten går att utläsa att 90 % av de unga människor som 

deltagit i studien anser att det finns förväntningar på killar att vara maskulina och tjejer att 

vara feminina, samtidigt som det uttrycks att det är viktigt med jämställdhet (MUCF, 

2013:12). Vidare upplevs det finnas förväntninar på manlighet i större utsträckning än på 

kvinnlighet (ibid.).  

 

“Att vi har en idé om män och maskulinitet om att du kan ta till våld, du ska kunna försvara 

dig, det ska inte vara främmande för dig. Vi har liksom en normalisering av våld och det som 

man kanske ser på film eller tv eller liksom sådär tv-spel, det kan liksom vara väldigt 

stereotypa, aggressiva bilder av ”man” som har en nära koppling liksom till machokultur. 

[...] som kille kanske du mer förväntas liksom, eller snarare att det förväntas inte att du ska 

ha det kommunikativa men du ska kunna ha liksom det fysiska […].” Representant för Män, 

2021-04-07. 

 

Just begreppet “macho” har sitt ursprung ur det spanska språket, närmare bestämt ur ordet 

“machismo”, vilket Nationalencyklopedin förklarar som “aggressivt manlighetsideal” (2021). 

När vi använder oss av begreppet machokultur avser vi att använda det som ett 
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paraplybegrepp som innefattar maskulinitet, sexism och stereotypa könsroller. Ett teoretiskt 

grepp som omfattar även machokultur finner vi i hegemonisk maskulinitet, som är ett 

begrepp som kommer dyka upp i denna uppsats, och det innebär en typ av genuspraktik som 

kulturellt och institutionellt kan hävdas och upprätthållas som den dominerande i samhället 

(Connell, 2008:115). Vi vill undersöka om det finns en utbredd machokultur bland ungdomar 

på en utvald högstadieskola samt isåfall undersöka vilka konsekvenser denna kan ha på att 

utveckla ett kriminellt beteende. Med kriminellt beteende avses alla handlingar som på något 

sätt bryter mot lagen. Avslutningsvis vill vi se på vilka möjligheter som finns för att bryta en 

eventuell machokultur och hur detta kan ske. 

 

1.1 Syfte 

 

Syftet med studien är att undersöka och tolka hur utbredd machokulturen är på Thoren 

Framtids högstadieskola i Växjö. Genom att prata med anställda på aktuell skola vill vi skapa 

oss en bild av machokulturens olika delar samt vilka situationer dessa attityder kan skapa. Vi 

kommer att se på insamlat material ur kriminologisk synpunkt, där vi ämnar ta reda på 

huruvida machokultur fungerar som en grogrund för kriminellt beteende.  

1.2 Frågeställningar 

 

● På vilket sätt är machokultur ett problem på skolan? 

● Hur ser kopplingen ut mellan tidig machokultur och kriminalitet på skolan? 

● Vilka framtida risker finns det med machokultur? 

● Hur kan machokultur motarbetas på skolan? 

1.3 Disposition 

 

Inledningsvis kommer tidigare forskning på fältet att presenteras. Kapitlet inleds med 

Amanda Keddies etnografiska fallstudie där hon följt pojkar i åldrarna 6-8 år och kunnat visa 

på verbala och fysiska utspel som en del i pojkarnas väg mot att bli män. Därefter presenteras 

Emy Bäcklin, Christoffer Carlsson och Tove Petterssons rapport om maskuliniteter som 

livsförloppsprocess, där görandet av maskulinitet i vissa fall riskerar resultera i kriminella 

handlingar. I kapitel 3 sker en teoretisk genomgång där vi fördjupar oss i de olika begrepp 
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och teoretiska perspektiv som används i studien. Kapitel 4 rör studiens metod och 

tillvägagångssätt samt en diskussion om studiens validitet, reliabilitet, generaliserbarhet samt 

etiska överväganden. Resultat och analys av resultat presenteras i kapitel 5 följt av en 

diskussion av resultaten och studien i stort i kapitel 6. 

 

2. Tidigare forskning 

 

Tidigare forskning har vi fått fram genom att söka i databasen Discovery med sökorden 

“macho”, “culture”, “school”. Rapporten från MUCF fick vi tips om av representanten från 

Män. 
 

2.1 Little boys: tomorrow’s macho lads 

 

Amanda Keddie presenterar i sitt paper “Little Boys: tomorrow’s macho lads” sin studie med 

syfte att se hur det sociala samspelet inom kamratkultur skapar och upprätthåller en 

gemensam förståelse av maskulinitet (Keddie, 2003:289). Forskningen bygger på en 

etnografisk fallstudie där Keddie följt en grupp vänner bestående av fem australienska pojkar 

i åldrarna 6 - 8 år (ibid.). Keddie fann att det verkade finnas en strävan inom gruppen att 

uppvisa övermod, styrka, aggression och våldskapital samt en gemensam förståelse om att 

kvinnor och kvinnlighet är något negativt och något som ska distanseras från (ibid.). Vad som 

visade sig ha stor påverkan på hur pojkarna formades och vidare uppfattade sig själva var just 

att de förhöll sig till en grupp, vilken utgjorde en kamratkultur (Keddie, 2003:290). Keddie 

identifierade samband mellan sin studie och tidigare forskning om hur maskuliniteter dras 

med djupt inrotade hierarkier som sprids genom sociopolitisk kraft, reproduceras och 

upprätthålls av konkurrens, avståndstagande och särskiljande och vidare manifesteras genom 

uppfattningen om att genus är binärt (2003:291). I intervjuer uppvisade pojkarna 

kraftmätningar om vem som var bäst på fotboll, vem som hade slagit vem och vidare att de 

tyckte om fotboll just för att de där kunde slåss (Keddie, 2003:292). Fotboll användes av 

pojkarna som en symbol för en stark maskulinitet där högmod och konkurrens kom i 

kroppslig form och som därför medförde att pojkar som spelar fotboll besitter samma 

önskvärda maskulinitet (ibid.). Just tävlandet och konkurrensen visar på existensen av 

hierarki inom maskuliniteter där en hegemonisk maskulinitet verkar vara det som eftersträvas 

(ibid.). Med stöd av poststrukturalismens feminism kunde Keddie urskönja hur diskurser 
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bidrog till ett görande av maskulinitet (ibid.). Det sociala samspelet och språket vittnade om 

premierande av våldskapital, aggressivitet och fysisk förmåga (Keddie, 2003:293). Vidare 

uppfattade Keddie att det hos pojkarna fanns en stark önskan om att passa in och bli 

accepterade av sina kamrater, varpå det inte fanns utrymme att tänja på gränserna för 

alternativa maskuliniteter (ibid.). Genom att förminska och trycka ner andra liksom att 

stämpla andra som feminina försökte de stärka sin egen position som maskulin vilket i 

studien visade sig genom pojkarnas frekventa användande av uttryck de förknippade med 

svaghet, såsom att kalla någon för “flicka” eller “vekling” (ibid.). Trots pojkarnas unga ålder 

uttrycktes föreställningar om heterosexualitet som norm och flickvänner som nästintill en 

ägodel (Keddie, 2003:295). Att få många flickvänner uttrycktes också som något 

eftersträvansvärt liksom hur flickorna såg ut (Keddie, 2003:296). Genom denna objektifiering 

går det att förstå pojkarnas syn på flickor som något att kontrollera och dominera över 

(Keddie, 2003:297). Från pojkarnas lärares perspektiv sågs pojkarnas beteende som en 

naturlig del i deras utveckling (Keddie, 2003:298). Keddie fann, i linje med tidigare 

forskning, att det verkar finnas en naturalistisk syn på barn och genus, att de på något sätt är 

förskonade från genus och att de “oskyldiga barn” (ibid.). Trots att det i studien framkom att 

pojkarna var involverade i slagsmål och utsatte andra barn för mobbning, uttryckte inte lärare 

eller rektor någon reell oro och vidare heller ingen åtgärdsplan för att hantera pojkarnas 

beteende (Keddie, 2003:299). Lite motsägelsefullt resonerade lärarna att pojkarna var så unga 

och formbara och därför inte i behov av några åtgärder (ibid.). Med inställningen att pojkarna 

är för små för att tala om genus ifrågasätts därför inte gruppens föreställning om maskulinitet 

och därför växer sig pojkarnas smala syn på maskulinitet starkare (Keddie, 2003:300). 

Keddie argumenterar, med stöd från tidigare forskning, att unga pojkars föreställning om 

maskulinitet och femininitet i allra högsta grad är genusbetingad och tillåts frodas fritt, utan 

att bli ifrågasatt av vuxna (Keddie, 2003:301). Vidare lyfts behovet av att just på grund av 

individernas låga ålder bistå med verktyg för att ifrågasätta normer och lyfta frågan om vad 

det innebär att vara man (ibid.). I en så tidig ålder bor en möjlighet i att forma barnen till 

reflekterande och ifrågasättande individer, istället för att låta gamla mönster härja fritt och 

bortförklara destruktiva beteenden som något naturligt och del av ett barns naturliga 

utveckling (ibid.). 
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2.2 Maskuliniteter som livsloppsprocesser – våld i 

genusteoretisk belysning 

 

Tre forskare på Stockholms universitet, Emy Bäcklin, Christoffer Carlsson och Tove 

Pettersson fick i uppgift av Ungdomsstyrelsen, nuvarande Myndigheten för ungdoms- och 

civilsamhällesfrågor, att studera om det finns ett samband mellan maskulinitetsgörande och 

kriminalitet med fokus på våld (MUCF, 2013:132). Studien bestod av intervjuer av två olika 

grupper män, en grupp med män som tidigare i livet varit placerade på särskilda 

ungdomshem och en grupp med män som arbetar med stödverksamheter för män som önskar 

bryta en kriminell livsstil (MUCF, 2013:133). Utgångspunkten för Bäcklin m.fl. var i studien 

att maskulinitet är något som görs, att hegemonisk maskulinitet är en för tillfället 

dominerande bild av mansideal och att våld kan te sig som ett verktyg för att både försvara 

sin överordning eller hävda sin position om ens maskulinitet upplevs vara hotad (MUCF, 

2013:135). Sambandet mellan maskulinitetsgörande och våld verkar alltså vara påtagligt 

(MUCF, 2013:136). Bland unga män kan våldet ses som en väg in i ett sammanhang och som 

medel att bli en del av ett kollektiv, där våld ses som något maskulint (MUCF, 2013:142). I 

intervjuerna som genomfördes inom ramen för studien dök berättelser av männen upp som 

bekräftade ett distanserande från det feminina och framhävandet av det maskulina och 

heterosexuella (MUCF, 2013:143). Kriminella handlingar som snatteri, klotter och annan 

skadegörelse, narkotikaförsäljning och stöld visade sig ha varit förekommande bland de 

intervjuade männen som varit placerade på ungdomshem (MUCF, 2013:144). Dessa praktiker 

kan liksom förekomsten av våld fungera som verktyg i ett maskulinitetsgörande i form av att 

söka makt, ekonomisk självständighet och djärvhet (ibid.). Överlag gick att se hur kriminella 

beteenden uppvisades som sätt att tillse sig och upprätthålla en bild av att “vara man”, och 

dessa beteenden behöver nödvändigtvis inte röra våldshandlingar (ibid.). Forskarna kunde 

konstatera att just våld som maskulinitetsgörande var åldersrelaterat, det verkade tappa sin 

funktion som statusmarkör när männen kom upp i åldrarna (MUCF, 2013:168). Emellertid 

utgör kriminella beteenden i unga åldrar en risk för individens framtid i fråga om möjligheter 

eventuella fortsatta kriminalitet (MUCF, 2013:146). Riskerna ligger i att med eventuella 

påföljder för brottsliga gärningar kan sätta käppar i hjulet för individens möjligheter i fråga 

om exempelvis försämrade skolresultat, att en blir stämplad som kriminell, frihetsberövande 

eller avskärmning från både skola och arbetsmarknad (ibid.). Det riskerar bildas en ond cirkel 

som är svår att bryta, där kriminella metoder kan återstå som sista utväg i en individs sätt att 

utöva rollen som en “riktig man” (ibid.). 
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3. Teoretiska perspektiv 

 

3.1 Vetenskapsteoretiskt perspektiv 

 

3.1.1 Socialkonstruktivism 

 

Wennberg delar in socialkonstruktivismen i fyra olika nivåer (Wenneberg Barlebo, 2010:13). 

De olika nivåerna hänger ihop och har en ökad grad av radikalitet (ibid.). De fyra olika nivåer 

går som kritiskt perspektiv, sociologisk teori, kunskapsteori och som ontologisk ståndpunkt 

även kallade socialkonstruktivism I, II, III, IV. 

Socialkonstruktivism I ifrågasätter sådant som kan ses som naturligt. Ett resultat som kan ses 

som en naturlig utveckling i själva verket inte är det, utan det finns en komplicerad social 

påverkan till grund för utvecklingen (Wennberg Barlebo, 2010:58). Sveriges grundlag anses 

inte vara en naturlig konstruktion utan en följd av en rad olika sociala processer som 

efterhand resulterat i den nuvarande grundlagen (Wennberg Barlebo, 2010:57). Det finns 

andra områden som ses som självklara men även de har en social påverkan, till exempel 

högertrafiken (Wennberg Barlebo, 2010:58).  

 

Socialkonstruktivism II fokuserar på de ” olika teoretiska förklaringar av hur den sociala 

verkligheten och konkreta sociala företeelser är strukturerade och fungerar” (Wennberg 

Barlebo, 2010:69). Med det menas att där socialkonstruktivism I har en kritisk och bred bild i 

studier av det sociala intar socialkonstruktivism II den teoretiska förklaringen av hur det 

sociala är uppbyggt och fungerar (ibid.). När socialkonstruktivism I demonterar sociala 

konstruktioner kan socialkonstruktivism II fylla det teoretiska vakuum som skapas 

(Wenneberg Barlebo, 2010:70). Socialkonstruktivism II kan påvisa hur det sociala 

konstrueras och reproduceras. Det kan vara av intresse att se hur en kultur (Wenneberg 

Barlebo, 2010:70), i vårt fall machokultur, skapas och reproduceras i den aktuella miljön. 

Den tredje nivån fokuserar på att kunskapen är socialt konstruerad och hur den skapas 
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(Wenneberg Barlebo, 2010:77). Det som är av vikt för nivån är inte om kunskapen i sig är 

sann eller falsk utan hur kunskapen har uppstått (Wennberg Barlebo, 2010:78).  

 

Socialkonstruktivism III ses som en kunskapsteoretisk position och innefattar begreppet 

social fakta. Kortfattat kan social fakta delas in i ontologisk objektiv samt ontologisk 

subjektiv. Medan den objektiva handlar om egenskaper hos ett ting oberoende om det finns 

någon som upplever dessa, till exempel en stens existens. Stenens existens är objektiv för att 

den finns (Wennberg Barlebo, 2010:81). När vi istället pratar om ontologiska subjektiva 

egenskaper är smärta ett bra exempel, den måste upplevas för att den ska finnas till (ibid.). 

Den ena handlar om kunskapen i den sociala verkligheten som går ut på att vi vill undersöka 

det sociala samhället och skapa förståelse för den sociala verkligheten. Den andra inriktar sig 

på kunskap om naturen samt den fysiska verkligheten och handlar mer om att det inte finns 

en garanti att en objektiv kunskap existerar (Wennberg Barlebo, 2010:81-82). Det är från 

denna sistnämnda indelningen som socialkonstruktivism IV tar vid och vidareutvecklas 

(ibid.). 

 

När vi pratar om socialkonstruktivism IV även kallad ontologisk position  menar vi -läran om 

det som finns (Wennberg Barlebo, 2010:91). Verkligheten existerar i form av en reell essens 

oberoende av vår kunskap om den, m.a.o även om vi som människor inte besitter kunskap om 

en substans anses den existera ändå (ibid.). Däremot är det via vår kunskap som en materia 

tar form och blir den konstruktion som vår kunskap anser materia vara. 

 

Vi anser att socialkonstruktivistiskt perspektiv är relevant, sociala och kulturella situationer 

påverkar hur en individ agerar, hur den tänker och vad den anser vara kunskap i en viss 

situation (Wenneberg Barlebo, 2010:29). Hur och vilka delar av de fyra nivåerna som 

kommer att vara till grund för analysen får tiden utvisa. Vi kommer inte låsa oss vid en av de 

fyra nivåerna utan alla kan användas, alternativt kommer någon tillämpas mer. Detta eftersom 

gränserna mellan de olika nivåerna är flytande och går in i varandra. Vi ser på verkligheten 

som både ett subjektivt och objektivt samspel där den enes subjektiva uttryck blir den andres 

objektiva verklighet. Det är här vi ser att en kultur kan reproduceras och utan insatser få 

“evigt liv”. I vår studie kommer detta att framgå genom att vi tolkar de komplexa samspel 

och situationer som uppstår i en människas liv som kraftfulla i den bemärkelsen att beteenden 

kan användas som verktyg till att upprätthålla en hel kultur. Vidare utgår vi ifrån att 
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machokultur inte är medfödd i den bemärkelsen att den inte är biologiskt deterministisk, och 

därför är socialkonstruktivism ett synsätt som väl passar vårt arbete. 

 

 

3.2 Teorier och begrepp 

 

För att kunna tolka vårt insamlade material behöver vi förstå hur machokultur kan uppstå och 

reproduceras, trots den medvetenhet som verkar finnas idag gällande det problematiska med 

densamma. Tidigare forskning visar på att pojkar har förväntningar på sig och att de är 

medvetna om dessa. Hur kommer det sig att dessa förväntningar uppstår och efterföljs? Med 

utgångspunkt i socialkonstruktivismen antar vi att det sociala har en betydande roll i 

skapandet av kontexter samtidigt som kontexter tillåter och i sin tur skapar socialt samspel. 

Den skapande aspekten tänker vi således bör ha en funktion när en talar om genus och vad 

det innebär att vara maskulin eller feminin. Inledningsvis kommer vi att definiera begreppet 

hegemonisk maskulinitet eftersom det är ett begrepp som dyker upp i teoriavsnittet och kan 

liknas vid vår definition av machokultur. Därefter kommer Raewyn Connells genusteori att 

presenteras utifrån hennes och Rebecca Pearses “Om genus”, som till stor del antar en 

socialkonstruktivistisk ansats om hur verkligheten fungerar. Tillsammans med James 

Messerschmidts structured action theory, kan vi förstå hur machokultur riskerar resultera i 

kriminalitet. 

 

3.2.1 Hegemonisk maskulinitet 

 

Hegemonin kan förstås som en sorts struktur där auktoritet är dess främsta verktyg för 

upprätthållande, antingen utan eller i kombination med våld (ibid.). Upprätthållandet av 

hegemonin i ett samhälle kräver emellertid ofta inte våld eller tvång utan existerar tack vare 

en fundamental överenskommelse (Messerschmidt, 1993:82). Vad som är viktigt att ha med 

sig när en talar om hegemonisk maskulinitet är att det givna idealet inte är fixerat och därför 

kan förändras över tid (Connell, 2008:115). Inom den hegemoniska maskulinitet som 

dominerar i västvärlden går att finna vissa kriterier som förknippas med den, såsom 

heterosexualitet (Connell, 2008:116). Homosexuella män är därmed underordnade 

heterosexuella dito (ibid.). Allt som inte utgör en del av den hegemoniska maskuliniteten 

används gärna som ett sätt att differentiera och stärka hegemonin genom att trycka ner de 
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som inte besitter de attribut hegemonin avser (Connell, 2008:117). Dessa tenderar att 

sammanfalla med traditionellt feminina attribut (ibid.). Vidare definieras den hegemoniska 

maskuliniteten, förutom genom heteronormen, genom underordnande av kvinnor, 

premierande av arbete och en okontrollerbar sexualitet hos män (Messerschmidt, 1993:82). 

Dessutom kan egenskaper och fenomen som kontrollbehov, auktoritet, konkurrens, 

självständighet, aggressivitet och våldskapital kopplas till den hegemoniska maskuliniteten 

(ibid.). Vi kommer i denna text att använda både machokultur och hegemonisk maskulinitet 

som beskrivning av ett problematisk mansideal. 

 

3.2.1 Connells genusteori 

 

I Raewyn Connell och Rebecca Pearses “Om genus” presenteras flertalet faktorer där 

förekomsten av genus avslöjas. Statistik över mäns överrepresentation i amerikanska 

fängelser, uppfattningar om manligt respektive kvinnligt beteende samt kvinnors 

underordning i samhället identifieras som en introduktion till genus som en realitet (Connell 

& Pearse, 2015:17). Vidare beskrivs hur genus kan förstås vilket kommer återknyta till 

tidigare nämnda socialkonstruktivism och genus som ett “görande”. Vad Connell och Pearse 

trycker på är att inget av genus varande på något sätt är slumpmässigt, utan att det grundar sig 

i en djup förståelse om genus som en ordning i samhället (Connell & Pearse, 2015:18). 

Ordningen upprätthålls och reproduceras av flertalet instanser såsom skola, familj, olika typer 

av media, religiösa samfund och i vissa fall även rättsväsendet (Connell & Pearse, 2015:19). 

Detta komplexa system av instanser styr människor in i roller som vidare resulterar i 

normativt styrda beteenden (ibid.). Vad systemet gör är att skapa identiteter som medför vissa 

förväntningar om hur en individ ska bete sig, vilket fungerar som en sorts mall att följa i 

processen att bli antingen man eller kvinna (ibid.). Denna mall är inget en föds med och 

heller inget en automatiskt tar till sig och följer, utan tankar om vilka förväntningar som 

åligger en individ tilldelas successivt under en persons uppväxt (ibid.). Detta antagande 

inbegriper också hur individen själv förhåller sig till denna mall och genom sitt bemötande av 

tankarna om identitet vidare skapar sin identitet, konstruerar sig själv som maskulin eller 

feminin och på så vis intar en position i en given genusordning genom sitt uppträdande 

(Connell & Pearse, 2015:20). Connell och Pearse framhåller att samtidigt som en del 

människor accepterar och trivs med en binär och traditionell uppdelning förekommer 
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gränsöverskridande uttryck och beteenden vilka kan generera olika typer av bemötanden, 

såsom beundran, åtrå eller motstånd (ibid.).  

 

Begreppet genus kan vidare definieras genom att studera de sociala relationer där individer 

och grupper agerar (Connell & Pearse, 2015:25). Det är nämligen just de mönster som skapas 

i sociala relationer som bidrar till skapandet, återskapandet och upprätthållandet av strukturer 

(ibid.). Skolan är ett exempel på en plats där sociala relationer är en central del, där både 

utbildning och lek sker i grupp och där det också samlas ett stort antal individer i samma 

åldersgrupper. Vad diskussioner om genus ofta dras med som blir problematiskt är den 

kroppsliga aspekten som för många är synonym med genus (Connell & Pearse, 2015:26). 

Den binära uppfattningen av människans kroppsliga egenskaper tenderar att dras till rent 

biologiska antaganden vilka riskerar att måla upp normer och beteenden som naturliga och 

deterministiska (ibid.). Connell och Pearse menar att den kroppsliga aspekten är närvarande 

och komplex och att det därför att bättre att förstå genus som en struktur av sociala relationer 

i förhållande till människokroppen, där det samhälleliga förhållningssättet till kroppen får 

konsekvenser för individer här och nu, men också för framtiden (2015:27).  

 

Med denna förståelse om genus kan en gå vidare med resonemanget och titta närmare på 

dimensionerna i genusrelationernas struktur. Varför en bör göra det beror på att det verkar 

finnas fenomen som tyder på att genus knappast är endimensionellt, vilket Connell & Pearse 

exemplifierar med att män och kvinnor i lagens mening är lika, men på den sexuella arenan 

fungerar som två motpoler (Connell & Pearse, 2015:112). De dimensioner genus består av 

presenterar Connell & Pearse som makt, produktion, känslomässiga relationer och symbolism 

vilka kommer presenteras i korta drag (2015:113). 

 

Dimensionen makt innefattar direkta, diskursiva och koloniserade maktrelationer där mäns 

makt över kvinnor visar sig på olika sätt (Connell & Pearse, 2015:114). Exempel på den 

direkta maktrelationen går att finna på mikronivå i hemmet, där vi talar om våld i nära 

relation, men också där det fortfarande talas om fadern som familjens överhuvud (ibid.). 

Inom rättsväsendet finns ytterligare ett exempel på direkt maktrelation i form av kvinnors, 

historiskt sett, underläge i domstolar (Connell & Pearse, 2015:114). Historiskt sett har 

kvinnan, om hon drivit ett mål i domstol, varit den som ifrågasatts gällande hennes 

uppförande och moral, som bedömts på grunder som civilstånd och sexuella erfarenhet 

(ibid.). Direkta maktrelationer går även att se på makronivå där globalt sett de mäktigaste 
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positionerna innehas av män (Connell & Pearse, 2015:115). Här går också att se hur världens 

militära styrkor kontrolleras av män (ibid.). Studier av direkta maktrelationer har även 

synliggjort maktrelationer män emellan vilket ytterligare visar på hur genus inte är något 

endimensionellt (ibid.). Våldshandlingar och diskriminering mot homosexuella män är ett 

kvitto på detta, vilka genom olika arenor, inklusive lagstiftande organ, blivit undertryckta det 

heteronormativa idealsamhället (ibid.). Just i denna dimension blir det tydligt hur olika 

maskuliniteter rangordnas och hur differentiering av det ickenormativa kan innebära 

kriminella handlingar, såsom misshandel (ibid.). Just maskuliniteter är något vi kommer att 

återkomma till lite längre ner. Den diskursiva maktrelationen kan beskrivas som praktiker 

som genom relativt diffusa sätt och på utspridda plan tillsammans bidrar till en maktstruktur 

(ibid.). Connell & Pearse framhåller diskursen om mode och skönhet som exempel, där en 

idealbild styr hur människan bör se ut utan att på ett direkt sätt tvinga någon att följa denna 

(ibid.). Den koloniala maktrelationen är relativt självförklarande och syftar till hur 

västvärlden exploaterat samhällen och därigenom påtvingat ursprungsbefolkningar sina 

strukturer, där genusrelationer ingår (Connell & Pearse, 2015:116). Maktdimensionen och 

dess beståndsdelar är inget permanent påtalar Connell & Pearse, på olika arenor utmanas de 

maktförhållanden som föreligger och människor kan reformera lagar och lära sig att 

ifrågasätta diskurser (ibid.). 

 

Produktionsdimensionen innefattar till stor del arbetsfördelning mellan män och kvinnor 

(Connell & Pearse, 2015:117). Historien visar att fördelningen inte varit statisk utan att vad 

som är “mansgöra” respektive “kvinnogöra” flyttats över gränser i perioder (ibid.). Något 

som emellertid utgör en mer varaktig distinktion är det obetalda arbetet i hemmet som 

kvinnans och den ekonomiska sfären som mannens (Connell & Pearce, 2015:118). Denna 

ansats utgår ifrån ett kapitalistisk sammanhang och är tillämpbar på västerländska samhällen, 

men som givet den koloniala makten även spridits globalt (ibid.). Med denna uppdelning 

följer uppfattningar om värden förknippade med respektive sfär, där vinstintressen dominerar 

i den ekonomiska sfären och mjuka intressen såsom kärlek och värme förknippas med arbetet 

i hemmet (ibid.). I takt med en förändrad acceptans av kvinnors inträde på den tidigare 

manliga sfären av förvärvsarbete har i synnerhet kvinnor från koloniserade stater fått en 

stämpel som flexibel och billig arbetskraft, vilken de stora, internationella bolagen kommit att 

behöva förlita sig på (Connell & Pearse, 2015:119). De ekonomiska vinster dessa bolag sedan 

genererar omvandlas till förmåner som inte gynnar dessa kvinnliga förvärvsarbetare, utan 

snarast vita medelklassmän (ibid.). Vad den sammanlagda uppfattningen om vilket arbete 
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som passar män respektive kvinnor bidrar till är reproduktion av befintlig uppdelning (ibid.). 

En mansdominerad bransch erbjuder en mansanpassad utbildning för de som önskar äntra 

densamma (ibid).  

 

Känslomässiga relationer kan förstås som både positiva, negativa och både och på samma 

gång (Connell & Pearse, 2015:120). Sexualitet är en arena för känslomässiga relationer som 

ofta organiseras utifrån genus, där hegemoniska mönster antar heterosexualitet som norm och 

vidare allt som inte är heterosexualitet som “det andra” där det krävs distinktion (Connell & 

Pearse, 2015:121). På så vis används sexualitet för att definiera människor (ibid.). Inom 

dimensionen för känslomässiga relationer finner en också romantiken som ett ideal för 

äktenskapet (ibid.). Just föreställningen av romantik går att koppla till hegemoniska strukturer 

i västvärlden, där kulturer utanför hegemonin blir ifrågasatta för exempelvis arrangerade 

äktenskap, vilket skapar ojämlikhet i västerländska ideals globala spridning (Connell & 

Pearse, 2015:122). Vidare finner vi i denna dimension känslomässiga relationer mellan 

förälder och barn som uppvisar en tydlig genusstruktur i att kvinnan är den som ska sörja för 

barnets omsorg och knyta an på ett känslomässigt plan medan mannen bör distansera sig 

känslomässigt  (ibid.). Andra relationer med stark genusnärvaro är yrken där en förväntas ha 

en relation till sin klient, där en varm relation från exempelvis en flygvärdinna är lämpat för 

kvinnor och skarpare, mer aggressiva kundkontakter - som hos kronofogden, lämpar sig för 

män (ibid.). Connell & Pearse förklarar att negativa känslomässiga engagemang, exempelvis 

homofobi, visar sig i denna dimension och att detta kan föranleda kriminella handlingar i ett 

försök att upprätthålla eller snarare försvara uppfattningar om vad som är accepterat för ett 

givet genus (ibid.) 

 

I dimensionen symbolism finner vi komplexa sammansättningar av praktiker som skapar, 

upprätthåller och reproducerar genus (Connell & Pearse, 2015: 123). Språket utgör en grund 

inom genussymbolik liksom klädsel, gester, porträttering i film och foto (Connell & Pearse, 

2015:124). De fyra dimensionerna är inte fristående och kan således på egen hand inte skapa 

förståelse för ojämlikhet mellan genus (Connell & Pearse, 2015:125). Samtliga delar behöver 

tas i beaktande och verkar i olika sociala kontexter där det intas olika positioner vilka skapar 

relationer av genus (Connell & Pearse, 2015:126).  

 

När det gäller genus i unga människors liv så kan vi gå tillbaka till det som nämndes 

inledningsvis, att skapandet av genus sker genom en process där individer presenteras för 
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olika tankar gällande beteende och hur en ska vara för att bli en man eller kvinna (Connell & 

Pearse, 2015:145). Denna inlärning benämner Connell & Pearse som genuskompetens och 

kan förstås som att unga försöker navigera sig i sin lokala genusordning och i de institutioner 

de möter och är en del av (2015:146). Återigen kan en tala om att genus är något som görs, 

och i denna process utvecklar unga människor strategier för att kunna distansera sig från det 

faktum att en inte når upp till det genusideal som eftersträvas (Connell & Pearse, 2015:147). 

Problematiska konsekvenser av görande av genus som kan ses i skolan, exempelvis slagsmål 

eller en speciell språkanvändning kan därmed förklaras med hjälp av genusteori. 

 

3.2.2 Feministisk kriminologi - Structured action theory 

 

Radikalfeminismen har presenterat värdefulla bidrag för kriminologin, i synnerhet genom att 

belysa en genomgående trend gällande det fysiska våldet som en produkt av manligt beteende 

(Messerschmidt, 1993:32, 33). Inom radikalfeminismen menar en att pornografi, våldtäkt, 

sexuella trakasserier, misshandel och andra typer av fysisk och psykisk påverkan fungerar 

som verktyg för patriarkatet att bibehålla sin position (Messerschmidt, 1993:34). I likhet med 

Connell och Pearse menar James Messerschmidt emellertid att enbart tala om den patriarkala 

strukturen tenderar att bli för onyanserat eftersom det förutsätter en relativt deterministisk syn 

på vad det innebär att vara man eller kvinna (Messerschmidt, 1993:61). För att förstå varför 

män är representerade i brottsstatistiken i den mängd de är föreslår därför Messerschmidt att 

en behöver titta på just männen och vad det är med manlighet som skapar detta kriminella 

landskap (1993:62). Om en flyttar fokus från upplevda skillnader och förtryck män och 

kvinnor emellan finns en större chans att faktiskt se vad det är i en mans liv som gör att han 

har större risk att engagera sig i kriminella aktiviteter än hans medsystrar (ibid.). 

Messerschmidt utgår i sin structured action theory från att det i samhället utövas sociala 

praktiker inom sociala strukturer och att dessa sociala strukturer skapas, förändras och 

reproduceras genom de sociala praktikerna (ibid.). Strukturer i vilka individer verkar kan 

bestå av flera maktordningar som inte bör skiljas åt, utan ses ur ett vidare och mer komplext 

perspektiv där förutom genus även klass och etnicitet finns och verkar tillsammans (ibid.). De 

strukturer som existerar både tillåter och hindrar beteenden hos individer utifrån vad 

existerande maktordning erbjuder (Messerschmidt, 1993:77). Det är också i dessa strukturer 

genus görs genom sociala praktiker, vilket gör att sociala strukturer inte bör förstås som 

deterministiska (ibid.). Individer har genom sitt agentskap möjlighet att bryta eller 
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upprätthålla aktuell struktur och detta agerande, oavsett reproducerande eller förändrande, är 

vad Messerschmidt kallar strukturellt agerande (ibid.). Genus är ett sådant strukturellt 

agerande genom att individer förhåller sig till vad som är känt och accepterat gällande genus i 

en social struktur för att vidare uppvisa sociala praktiker inom denna vilken reproducerar 

rådande förhållanden, eller ifrågasätter och bryter dem (ibid.). Centralt i detta tankesätt är hur 

individer gör en reflekterande bedömning av hur en väljer att agera och uppträda, bland annat 

utifrån hur en förväntas uppfattas av andra, där det i ett biologiskt kön medföljer antaganden 

utifrån om hur en ska uppträda (ibid.). Detta syns även i Myndigheten för ungdoms- och 

civilsamhällesfrågors undersökning där majoriteten av de tillfrågade i studien uppgav att de 

upplevde att det fanns förväntningar om hur en ska vara som kille eller tjej (MUCF, 

2013:12). Trots att människan bär kläder och därför inte visar sina genitalier medföljer 

uppfattningar om hur personen ska vara, vilket visar på hur genus är socialt skapat och vidare 

något dikotomt, där uppfattningarna som florerar utgår från att det enbart finns två genus 

(Messerschmidt, 1993:79). Genom att individer identifierar sig med sitt biologiska kön kan 

en därför tillägna sig de attribut som är förenat med detta kön, och vad en tror förväntas av 

andra, vilket utgör ett “görande” av genus (ibid.). Att vara man eller kvinna består således av 

en rad sociala praktiker och ett konstant görande av genus inom sociala strukturer för att 

“passa in” (Messerschmidt, 1993:81). Genom detta sätt att se på görandet av genus kan vi i 

materialet för denna studie förstå hur de sociala praktikerna på skolan tillåter och begränsar 

ungdomars beteenden. Som vi tidigare nämnt utgörs sociala strukturer av mer än bara 

uppfattning om genus, även klass och etnicitet är faktorer att räkna med, vilket gör att en bör 

tala om maskuliniteter i plural eftersom en mans position inte är konstant i varje given social 

struktur (Messerschmidt, 1993:81). Vad Messerschmidt funnit är just att kriminella beteenden 

i vissa fall är en del av görandet av man eller ett sätt att bygga maskulinitet (1993:84.). De 

situationer där kriminellt beteende kan visa sig är relaterat till positioneringen till den 

hegemoniska maskuliniteten (ibid.). Om en man befinner sig i en situation där hans 

maskulinitet ifrågasätts kan kriminella handlingar vara en strategi för mannen att upprätta sin 

position (ibid.), liksom ett verktyg för att göra genus om en saknar de attribut den sociala 

strukturen förutsätter en man ska besitta (Messerschmidt, 1993:85). Som exempel kan 

föreställningen om att det är mannen som ska stå för den ekonomiska försörjningen i familjen 

utgöra en potentiell situation där kriminalitet kan uppstå, där förskingring, bedrägeri eller rån 

kan utgöra brott som en del i individens sätt att bli familjeförsörjare och därmed göra 

maskulinitet (ibid.). 

 



 15 

För vår studie är det intressant att se till görandet av genus hos ungdomar och eventuella 

kopplingar till kriminalitet. Messerschmidt förklarar skolan som en institution där 

maskuliniteter görs och som en potent miljö för kriminalitet att uppstå (1993:87). Eftersom 

det samlas en stor mängd ungdomar på ett och samma ställe uppstår grupperingar som i sig 

har en stark påverkan på formandet av individen och görandet av genus (ibid.), vilket också 

visade sig i Keddies studie (2003:290). I ungdomars sociala verklighet verkar det finnas 

grader maktförhållanden, vilka är avspeglingar av vuxenvärlden, där pojkar och unga män 

tenderar att inta en position som gynnar dem själva (Messerschmidt, 1993:89). Att inta en 

sådan dominant position innebär således en underordning av kvinnor, alternativa 

maskuliniteter och/eller sexualiteter (ibid.). Just sexualitet, verkar var ett kraftfullt verktyg i 

görandet av maskulinitet, vilket riskerar resultera i kriminella handlingar såsom 

diskriminering av icke-heterosexuella personer eller rent av sexuella övergrepp (ibid.). Den 

heterosexuella normen som en del av den hegemoniska maskuliniteten bidrar till att det går 

att urskilja ett sorts premierande av att som kille vara sexuellt aktiv, alltid redo för sex och att 

tjejer objektifieras (ibid.). Det har även visat sig att det hos unga män som uppvisar 

svartsjuka och kontrollbeteende inte ses som något problematiskt, utan snarare som ett bevis 

på hur mycket killen tycker om sin flickvän (ibid.).  

 

Andra typer av brott som riskerar att uppstå i görandet av maskulinitet menar Messerschmidt 

hänger ihop med individernas etnicitet och socioekonomiska situation (1993:91). Dessa 

faktorer verkar påverka hur en ser på skolan och hur skolan som institution kan fungera som 

ett verktyg för en individs görande av maskulinitet (1993:96, 97). För en pojke som tillhör vit 

medelklass spelar skolresultaten i regel stor roll för pojkens maskulinitet, han ska få bra betyg 

så att han kan få ett bra arbete i framtiden vilket gör honom till en “lyckad man” 

(Messerschmidt, 1993:96). Misslyckas eleven med skolan och har svårt att hänga med är 

risken hög att han istället vänder sig till alternativa aktiviteter som kan stärka hans 

maskulinitet, såsom att anordna fester med alkohol och droger, vilket ökar hans anseende 

(ibid.). För vita arbetarklasspojkar, ses skolan som institution på lite annorlunda och snarare 

som något “fjolligt” eftersom skolan premierar akademin och en “riktig arbetarklassman” 

utför kroppsarbete (Messerschmidt, 1993:97). Skolan fungerar därför “avmaskuliniserande” 

vilket gör att arbetarklasspojkarna söker sätt att hävda sin maskulinitet på annat håll, dels 

genom att ifrågasätta auktoriteter på skolan men också genom slagsmål (Messerschmidt, 

1993:98). Ungdomarnas verklighet utgör en grund för hegemonin som i sin tur ger 

indikationer om vilka sociala praktiker individen bör ägna sig åt för att bygga sin 
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maskulinitet, vilket i förlängningen också ger en fingervisning om vilken typ av kriminalitet 

som individen riskerar ägna sig åt som en del i sitt maskulinitetsgörande (Messerschmidt, 

1993:85). Med förståelsen om de sociala praktiker som ingår i görandet av genus kan vi se 

hur ungdomars beteenden är en del i att passa in i den kontext de befinner sig i, liksom att 

hitta strategier för att möta omgivningens förväntningar.  

 

4. Metod 

4.1 Urval 

 

Det kom till vår kännedom att det fanns en problematik på aktuell skola med machokultur. Vi 

valde mellan att antingen intervjua eleverna själva eller lärare samt andra vuxna på skolan. 

Valet som vi kom fram var lärare och andra vuxna på skolan. Vårt motiv till valet är att vi såg 

en del etiska dilemman med att intervjua eleverna samt att vi anser att det är lärarna som kan 

ge bäst intervjuer utifrån vår frågeställning. 

 

Vi har valt att använda oss av ett målstyrt urval. Våra intervjupersoner har inte valts av en 

slump utan har valts efter deras yrkesroll. Syftet med att ha valt målstyrt urval är för att vår 

undersökning är begränsad till en enskild skola samt för att våra forskningsfrågor ska bli 

besvarade krävs strategiska val om vilka intervjupersoner som är lämpliga (Bryman, 

2018:496). Lämpligheten har vi fått hjälp med genom att fråga rektorn på aktuell skola. 

Antalet intervjuer baseras på dels lärarnas benägenhet att ställa upp samt på tiden som finns 

tillgänglig för en kandidatuppsats.  

 

Vi ville också genomföra en intervju med organisationen Män som arbetar med jämställdhet 

och mot mäns våld eftersom vi sökte en inblick i hur det rent praktiskt kan arbetas med 

problematiska mansideal och om detta vidare kan vara något vi kan förmedla och bistå skolan 

i centrum för studien. För vårt arbete har intervjun med Män främst fyllt en sorts 

stödfunktion, där organisationens metoder och erfarenhet i form av att vara ute i fält och 

träffa pojkar och män i olika åldrar kunnat ställas i förhållande till vår insamlade data och till 

aktuella teorier för vår studie. Vidare har intervjun med Män, som gick av stapeln tidigt i vår 

studie, hjälpt oss med förförståelse om ämnet.  
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På skolan arbetar 25 lärare. I slutändan intervjuades tre personer på skolan varav två lärare 

och skolans rektor. Vi har gett intervjupersonerna de fingerade namnen Lars, Johan och Peter. 

Samtliga intervjupersoner är män i åldrarna 30-50. Övriga som tillfrågades men som avböjde 

var ytterligare en lärare och skolans kurator som båda två var kvinnor.  

 

4.2 Tillvägagångssätt 

 

För att besvara vår frågeställning med så stor precision som möjligt valde vi att genomföra 

semistrukturerade intervjuer med hjälp av en intervjuguide (Bilaga 1 & Bilaga 2). Vi ville 

genomföra intervjuer där vi utgick från samma intervjuguide för att få en så djup förståelse av 

machokulturen som möjligt samt de olika lärarnas uppfattning kring machokulturen på 

skolan. Genom de samtal som våra semistrukturerade intervjuer skapade kan det ha 

förekommit att vissa frågor från intervjuguiden förändras eller att det tillkom nya, exempelvis 

har vi ställt en del följdfrågor som har blivit relevanta att ställa under intervjun. Dock har 

intervjuerna överlag utgått från våra intervjuguider.  

 

Tanken med att vi vill genomföra intervjuerna i ett semistrukturerat format är att 

intervjupersonerna ska få stor möjlighet att utforma svaret efter egna upplevelser (Bryman,  

2018:563). Hur intervjun har genomförts har intervjupersonen fått bestämma. Med tanke på 

de restriktioner som för närvarande finns i samhället har vi föreslagit att det finns möjlighet 

både till ett digitalt eller ett personligt möte att tillgå. Vi delade upp intervjuerna sinsemellan 

så att enbart en av oss deltog under intervjun. Intervjuerna ägde rum över Zoom i två fall och 

telefon i ett fall. Samtalet med Män skedde på Mäns kontor i Göteborg. Samtliga intervjuer 

har spelats in för att sedan transkriberas ordagrant. 

Transkriberingarna har granskats, materialet reduceras för att mer överskådligt kunna besvara 

vår frågeställning. De relevanta delarna av intervjuerna har sedan jämförts för att hitta 

mönster som kan hjälpa oss besvara vår frågeställning. Med detta tillvägagångssätt blir 

kunskapen som vi med hjälp av våra intervjupersoner producerat noga analyserat samt att 

materialet reduceras och irrelevant material sorteras bort.    
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4.3 Kvalitet 

 

Kvale & Brinkmann föreslår sex kvalitetskriterier för en halvstrukturerad intervju 

(2014:206), vilka vi haft som verktyg för att analysera intervjuernas kvalitet; 

 

- Omfattningen av spontana, rika, specifika och relevanta svar från intervjupersonen. 

- Omfattningen av korta intervjufrågor och längre intervjusvar. 

- Den grad i vilken intervjuaren följer upp och klargör meningen i de relevanta 

aspekterna av svaren. 

- Intervjun tolkas i stor utsträckning under själva intervjun 

- Intervjuaren försöker verifiera sina tolkningar av intervjupersonens svar under 

intervjuns lopp. 

- Intervjun “rapporterar sig själv” - den är en historia i sig som knappast kräver 

ytterligare förklaringar. 

 

Kvaliteten på intervjuerna har varit hög i fråga om att vi haft korta intervjufrågor och fått 

långa och uttömmande intervjusvar. Graden av spontanitet har genomgående ökat ju längre 

intervjun fortskridit, vilket vi tror kan bero på en ökad trygghet och bekvämlighet hos 

intervjupersonen. I intervjuerna förekom en viss del anekdotiska skildringar för att stärka 

intervjupersonens påstående, så det som till synes kan verka irrelevant har ändå fyllt en 

funktion enligt oss. Klimatet i samtliga intervjuer har tillåtit oss som intervjuare att ställa 

följdfrågor för att klargöra vad intervjupersonen menat. Trots verifiering med 

intervjupersonerna är vår tolkning av svaren fortfarande vår tolkning, och vi hävdar inte att vi 

till 100 % har kunnat tolka utefter intervjupersonernas subjektiva upplevelse. Eftersom vi 

innan intervjuerna ägde rum hade presenterat vår studies syfte tror vi att intervjupersonerna 

hade tänkt på ämnet och därför upplevde vi dem som redo och engagerade i att tala med oss. 

Med tanke på vår medvetenhet om intervjupersonernas subjektiva bidrag till studien går 

intervjuerna att tolka som att de “rapporterar sig själva” eftersom vi efterfrågat just deras 

upplevelse. 

 

Vad som märktes i telefonintervjun jämfört med de intervjuer som ägde rum över Zoom var 

att samtalet var kortare, utan att för den sakens skull leverera “sämre” svar.  
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4.4 Validitet och reliabilitet 

 

Validitet 

Med validitet inom samhällsvetenskapligt menas om forskningen undersöker det som avses 

(Kvale & Brinkmann, 2014:296). För att bedöma kvalitén i en forskning finns det två begrepp 

som bedömer validiteten nämligen, den interna och externa validiteten. Intern validitet 

bedömer det kausala sambandet mellan olika variabler (Bryman, 2018:73). Det är inom den 

kvalitativa forskningen trovärdighet som mäts med den interna validiteten (Bryman, 

2018:465). Med extern validiteten menas hur undersökningen går att generalisera eller inte 

(Bryman, 2018:74). Eftersom kvalitativ forskning strävar efter en fördjupad bild av en social 

kontext blir överförbarheten begränsad (Bryman, 2018:468). För att en så hög validitet som 

möjligt ska uppnås krävs det att intervjun genomförs med en viss hantverksskicklighet (Kvale 

& Brinkmann, 2014:87). Att förbereda sig väl före intervjun gör att hantverksskickligheten 

ökar. Det finns olika sorters förberedelser som är av vikt, de som vi har applicerat på våra 

intervjuer är, kunskap om ämnet, ett strukturerat arbetssätt med tydlighet till 

intervjupersonen. Vi har haft ett vänligt uppförande samt låtit intervjupersonen tala till punkt 

(Kvale & Brinkmann, 2014:208-209).  

 

Reliabilitet 

Även inom reliabiliteten finns det en intern och en extern indelning. Extern reliabilitet menar 

i vilken utsträckning en undersökning kan återskapas (Bryman, 2018:465). Det är av vikt att 

material från intervjusituationen sparas och att omständigheter runtomkring intervjun noteras 

(ibid.). Det är svårt att återskapa en intervjusituation, genom att ha omständigheterna klara för 

en andra forskare behövs en liknande social miljö samt forskarroll (ibid.) 

Den interna reliabiliteten handlar om att vi inom forskargruppen är överens om hur vi ska 

tolka det inkomna materialet, både det som vi ser och det som vi hör i intervjusituationen 

(Bryman, 2018:465).  

 

4.4.1 Generaliserbarhet 

 

När en intervjustudie har bedömts att ha både en hög validitet samt reliabilitet vi vill se om 

den går att använda i andra miljöer, om studien går att generalisera (Kvale & Brinkmann, 

2014:310). Våra intervjuer har genomförts för att få varje enskild observatörs bild av 
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machokulturen. Genom att sammanställa dessa intervjuer vill vi skapa oss en bild av hur det 

ser ut på skolan. Genom att sträva efter en hög reliabilitet och validitet ökar vi chansen för att 

studien går att replikeras och genomföras på en annan skola. Vi ser dock svårigheter med att 

överföra våra resultat på en annan skola. Detta eftersom varje situation inom 

samhällsvetenskaplig kvalitativ forskning anses vara unik och ett fenomen har sin egen inre 

struktur och logik (Kvale & Brinkmann, 2014:310). Dessutom kan antalet intervjuer sägas 

vara lågt i förhållande till antal anställda på skolan vilket också gör det svårt att generalisera 

resultaten. 

4.5 Etiska överväganden 

 

För att forskning ska få en så hög kvalité som möjligt har Vetenskapsrådet framställt 

forskningsetiska principer som vi ska förhålla oss till. Vi har därför följt de etiska principerna 

som Vetenskapsrådet framställt både för att vår forskning ska få så hög kvalite som möjligt 

samt att det enligt Vetenskapsrådet vore oetiskt att bedriva forskning vars syfte inte är att 

förbättra samhällets eller individers utveckling (2002:5). Forskningen etiska 

ställningstagande grundar sig på de fyra principerna informationskravet, samtyckeskravet, 

konfidentialitetskravet och nyttjandekravet. 

Informationskravet innebär att vi som forskare ska informera de berörda vad forskningens 

syfte (Vetenskapsrådet, 2002:7). Vi har varit noga med att informera deltagarna om 

forskningens syfte och de frågeställningarna som vi vill besvara. Samtyckeskravet innebär att 

de som deltar i undersökningen själva får bestämma sin medverkan samt att de har möjlighet 

att avbryta närhelst de känner (Vetenskapsrådet, 2002:9). Självklart har det varit frivilligt att 

deltaga i forskningen samt att de som deltagit har fått avbryta om de känt sig obekväma med 

något. Med konfidentialitetskravet menas att de inblandade ska få största möjliga 

konfidentialitet samt att deras uppgifter ska förvaras på ett sätt att obehöriga inte kan ta del av 

dem (Vetenskapsrådet, 2002:12). Intervjuerna och de inspelningar som gjorts har enbart 

konsumerats av forskarna själva. Till sist har vi nyttjandekravet, det handlar om hur de 

uppgifter som samlats in får användas, uppgifterna som samlats in för forskningen får enbart 

användas i forskningssyfte (Vetenskapsrådet, 2002:14). 
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5. Resultat och Analys 

 

Till att börja med vill vi lyfta tolkningens roll i vår studie. Tolkning av data förekommer i all 

samhällsvetenskaplig forskning, så även i denna (Svensson, 2015:211). De teoretiska 

perspektiv vi har utgör en del i tolkningen, men också själva presentationen av resultatet som 

ju är en produkt av oss och så som vi har tolkat de svar vi fått av intervjupersonerna. 

Resultatet kommer att presenteras temavis där frågeställningarna utgör respektive tema. 

 

5.1 Tema 1: På vilket sätt är machokultur ett problem på 

skolan? 

 

För att få intervjupersonerna att fundera på machokulturens existens bad vi dem först 

definiera vad machokultur är för dem för att vidare be dem berätta om hur machokulturen 

visar sig på skolan. 

 

Machokultur för mig är en kultur som bygger på en falsk bild av vad styrka förväntas vara. - 

Johan 

 

I detta påstående ryms en hel del tolkning i vad styrka är. Johan utvecklade inte mer vad 

“sann” styrka är för honom, men utifrån hur samtalet fortsatte kan en förstå det som att det är 

något annat än det han exemplifierar när han berättar om hur machokulturen märks på skolan.  

 

Det kan ju vara att vara macho och vara stor och stark man, att inte visa känslor, som man 

kan förknippa med macho. Det har förändrats ganska mycket under de här åren som jag har 

levt känner jag väl. Lite negativ klang känner jag faktiskt, nu för tiden, som jag inte kände 

alls innan men det har en negativ klang. Så det är väl lite där, att vara macho, kanske var 

synonymt förr med manligt tänker jag men att macho nu för tiden är att vara… hävda sig 

kanske? - Peter 

 

Distinktionen Peter gör mellan att vara “manlig” och att “hävda sig” är ur teoretisk synpunkt 

intressant, eftersom de i många fall verkar vara tätt sammankopplade, att manlighet är något 

som behöver hävdas (Messerschmidt, 1993:85). Nu har vår studie inte tittat närmare på 
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begreppet macho över tid, men ser vi till Peters uppfattning av att macho idag innebär att 

hävda sig kan vi se likheter med Keddies studie, där pojkarna som studerats deltar i en sorts 

maktkamp där de visar upp sin tuffhet för sina kamrater (2003:292). 

  

…det är tufft att vara kille för man ska vara tuff och vara stor och ”musklig” och sådär och 

ha fina, dyra saker. - Peter 

  

Just fina och dyra saker dök upp flertalet gånger i samtalet med Peter. Han menar att det är ett 

stort fokus på att ha rätt saker och dyra saker, som kläder, skor och mobiltelefoner och att 

dessa används som statussymboler. Det framkom inte i intervjun exakt vad det är för kläder, 

skor och saker, men att det handlar om att ha ”rätt” saker. Han menar också att eleverna är 

väldigt påverkade av sina kamrater och att det är viktigt vad ens kompisar tycker och gör. 

Detta tolkar vi som att den sociala kontexten är kraftfull och att eleverna försöker läsa av vad 

som är accepterat bland sina jämlikar för att vidare försöka passa in. 

 

Johan berättar att machokulturen märks i elevernas språkbruk. Där kan det dels handla om att 

uttrycka och hävda sin fysiska styrka men också om språkbruk som används för att trycka ner 

andra. 

  

Vi ser dessutom ett behov av att trycka dit andra genom att anspela på exempelvis sexualitet 

[…] ”din jävla fitta” är också ett sånt klassiskt exempel som används i nedslående ordalag. - 

Johan 

  

Ser en på detta ur ett genusperspektiv där genus är något som görs går det att förstå detta 

fenomen som ett verktyg i en individs görande av maskulinitet genom att differentiera sig 

gentemot icke-maskulina attribut. Dessutom kan en se hur den hegemoniska maskuliniteten 

är närvarande eftersom ord som anspelar på femininitet används som något negativt om en 

person. Användandet av ord i negativ mening som anspelar på femininitet eller sexualitet som 

ett sätt att hävda sin egen position kan vara ett sätt att agera om en känner att ens position i ett 

sammanhang är hotad, det kan alltså bero på att personerna som använder ett sådant 

språkbruk själva upplever sig ifrågasatta när det kommer till deras maskulinitet (Connell, 

2008:117). 
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Vi frågade intervjupersonerna hur de upplevde att tjejerna på skolan reagerade på 

machokulturen. Här fick vi en del olika svar. Johan berättade om hur tjejerna till viss del 

delar ”en mytisk bild av vad manlighet är och vad som förväntas av en eventuell pojkvän” 

vilket han menar att han inte grundar i särskilt mycket mer än vilka ideal tjejerna har för vilka 

de tycker är snygga och vilka de har som förebilder. Han berättar att de killar som utifrån sett 

verkar stå högt i machoheirarkin ofta har flickvänner, vilket ju stärker bilden av macho som 

något eftersträvansvärt. Även Peter vittnar om att det finns någon idealisering av 

machokulturen på skolan vilken syns genom vilka som är populära och inte. Han berättar att 

tjejer ibland kan bekräfta machobeteende genom att exempelvis säga nej och samtidigt 

skratta, att det finns en inkonsekvens i bemötandet av machokultur men framhåller samtidigt 

att detta ansvar inte ska behöva ligga på tjejerna. 

 

När vi frågade om machokulturen verkar finnas med eleverna redan när de börjar högstadiet 

svarade samtliga att de upplevde att den redan var djupt rotad hos eleverna. Johan menade att 

den däremot kanske förstärks under högstadiet, i synnerhet med tanke på en hög grad av 

identitetssökande som han upplever pågår på högstadiet.  

 

Utifrån vad vi har fått reda på genom intervjuer kan vi fastslå att det finns en machokultur 

som är problematisk. Det visar sig främst via premierande av fysisk styrka och ord som 

anspelar på sexualitet och femininitet. Även om lärarna inte använder sig av begreppet 

machokultur anser vi ändå att deras definition av problematiken härstammar från 

machokulturen.  

 

5.2 Tema 2: Hur ser kopplingen ut mellan tidig machokultur och 

kriminalitet på skolan? 

 

Förekomsten av våld märks på skolan, även om själva utövandet av våld primärt verkar ske 

utanför skolan. Johan berättar att våldet får plats i skolan genom konversationer: 

  

 … de pratar om detta, att våld på något sätt är ett sätt att stärka sin position i hierarkin som 

de har skapat. - Johan 
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Att Johan säger ”som de har skapat” kan tyda på att han, precis som vi, förstår roller som 

något som görs och inte något som på förhand är bestämt. Det går också att tolka detta 

uttalande som att det finns en konsensus hos eleverna, att de har skapat en hierarki i 

samförstånd som det sedermera arbetas med att upprätthålla genom att premiera fysisk styrka. 

Återigen ser vi machokulturen glimta i idealiseringen av våld. Enligt detta tankesätt bör 

således individer kunna klättra i hierarkin genom att uppvisa våldsbeteenden. 

  

… din fysiska styrka är så tätt sammankopplad med din sociala status att det är någonting 

som är något jag upplever är en maktfaktor helt enkelt. Det pratas om vilka vågar man slåss 

med? Vilka har slagits? Vilka fick stryk?  - Johan 

 

Just social status, som vi kan tolka som en del av hierarkin, framkommer vidare när Johan 

berättar om hur det verkar som att eleverna tilldelas roller utifrån hur de presterar och 

förhåller sig till typiskt manliga, eller myten av manliga attribut. Som en bra kille ska en 

kunna slåss och detta märks i elevernas konversationer. Hur dessa roller tilldelas diskuterades 

inte närmare, men enligt vårt resonemang ovan kan en tänka sig att eleverna läser av vad som 

är accepterat i sammanhanget och agerar utefter det beroende på var hen positionerar sig.  

 

… och Ja, bland de individer som har dom här åsikterna (sympatiserar med machokulturen), 

det är också där det smäller. Så visst har dom närmare till sitt våldskapital. - Lars 

 

Lars menar att det inte förekommer så mycket våld på skolan, den höga vuxennärvaron ser 

han som den största preventiva åtgärden. Dock påpekar Lars att när det sker våldshandlingar 

är det inom aktuella grupperingar det sker. De aktuella grupperingar han menar är de grupper 

av elever där det öppet talas om fysisk styrka och våld som något eftersträvansvärt. Han 

menar att deras våldskapital och syn på våld gör att situationer med våld ligger närmare till 

hands.  

 

…  man kan ju vända på det att de vill ju lyckas någonstans, och lyckas dom inte i skolan så 

kanske dom lyckas med nävarna i stället. - Lars 

 

När vi istället pratar om varför de eleverna har närmare till våld menar Lars att det kan handla 

om känslan att lyckas. När det finns ett misslyckande i skolan, som det många gånger gör hos 

dessa eleverna, kan de istället vara mer framgångsrika i slagsmål. 
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…  det som hände var framförallt nedsättande kommentarer mot kön eller sexuell läggning. 

Om man ska använda orden så är det hora och bög som används. - Lars 

 

Eftersom det finns en problematik med verbala påhopp med grund från den hegemoniska 

maskuliniteten kan vi se kopplingar mellan rådande machokultur och kriminalitet. 

Kränkningar sker genom att kritisera exempelvis en påstådd sexualitet med avsikt att trycka 

ner samt kränka den andra personen som ett sätt att hävda sin egen position. Med 

utgångspunkt i Bäcklin m.fl. forskning kan vi se en risk för grövre kränkningar, eftersom 

deras studie visat att även våld kan fungera som ett verktyg för att försvara sin överordning 

eller hävda sin position om ens maskulinitet upplevs vara hotad (MUCF, 2013:135). Med 

detta tankesätt bör också att den eller de som blir utsatta för förminskande kränkningar och på 

så vis får sin maskulinitet ifrågasatt, också riskera att svara med våld som ett sätt att hävda sin 

maskulinitet. 

 

Vi kan inte fastslå en direkt koppling mellan machokultur och kriminalitet, men vad vi 

däremot kan se är att när det väl händer något, till exempel slagsmål eller kränkningar är det 

de elever som uppvisar machobeteende som är inblandade. 

 

5.3 Tema 3: Vilka framtida risker upplever skolan med 

machokultur? 

 

När det gäller vilka risker som intervjupersonerna identifierar gällande machokultur menar 

Johan att de flesta antagligen inte riskerar att utöva våld eller hamna i kriminalitet, utan ser 

snarare machokulturen som en bromskloss för elevernas möjlighet att bli sina bästa jag. Han 

menar att machokulturen blir en destruktiv kraft i individer som förhåller sig till den men som 

egentligen inte håller med om den, vilket i förlängningen innebär en sorg för dessa individer. 

  

… ju tidigare man inser att min manlighet inte sitter i ah, det här typiska att jag ska pengar, 

att jag inte ska bry mig, att jag ska kunna själv reglera mina känslor till fullo, desto mer 

belåten kommer jag nog bli och desto mer sann kommer jag att bli gentemot mig själv. - 

Johan 
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Just tyglandet av känslor och den begränsade mängd känslor som pojkar och män väntas visa 

enligt den hegemoniska maskuliniteten (Messerschmidt, 1993:82) tror Johan kan verka 

hämmande för den personliga utvecklingen. Utifrån detta tankesätt går det också att förstå hur 

stark kulturen verkar vara och hur svår den kan vara att bryta för individer.  

 

Det blir ett utanförskap, en polarisering i samhället, de som inte tar sig in i samhället tar sig 

ut till någon utkant och väljer liksom en annan väg. - Peter 

 

Av det Peter säger tolkar vi att det finns en större oro hos honom än hos Johan. Peter talar om 

utanförskap som en risk och att elever som tillhör machokulturen riskerar att inte kunna ta sig 

in i samhället och därför väljer alternativa vägar. Detta tolkar vi som att en nyckel för att ta 

sig in i samhället är att klara skolan. Det Peter flaggar för är att elever som idealiserar 

machokultur riskerar att se skolan som ett hinder mot att uppnå machoidealen. När vi tänker 

på utanförskap tolkar vi det som att inte vara en del av det som normativt är eftersträvansvärt, 

såsom att komma in på den utbildning en egentligen vill, att inte få det jobbet en drömmer om 

eller att inte komma in på arbetsmarknaden överhuvudtaget. “En annan väg” kan således 

innebära att använda alternativa metoder för att nå den position en vill uppnå, exempelvis 

genom kriminella handlingar.  

 

Av det som framkommit i intervjuerna kan vi anta att det finns risker förknippade med 

machokultur. Riskerna är emellertid inte direkt kopplade till kriminalitet utan rör snarare 

utanförskap och normativa hinder mot att bli sitt bästa jag. Det går däremot att tolka detta 

som att intervjupersonerna är av uppfattningen att det föreligger indirekta risker som går att 

koppla till kriminalitet, såsom strategier för att ta sig ut från utanförskap. 

 

5.4 Tema 4: Hur kan machokultur motarbetas på skolan? 

 

När det gäller hur skolan arbetar mot machokultur och hur de önskar att de arbetade med 

machokultur framhåller Johan att vuxna har en tendens att vara moraliserande på ett sätt som 

inte når fram. Vad skolan emellertid har är samtalsgrupper med de elever som uppvisar eller 

tidigare uppvisat våldsbeteende. Han framhåller att mer än regler behöver eleverna normer 

och att en vuxens närvaro i elevernas samtal kan vara framgångsrikt genom att den vuxna 

finns där för att ställa frågor och problematisera det eleverna pratar om. Johan berättar att de i 
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de här samtalen många gånger kan få bra och givande diskussioner om vad det innebär att 

vara man, vad manlighet och vad styrka är. Vidare bedriver skolan generellt arbete med 

normer och jämställdhet, som Johan tror att alla skolor gör men ser vissa svagheter i detta sätt 

att arbeta med ämnet. 

  

… jag tror tyvärr att det ofta blir för moraliserande, att vi försöker lägga någonting tillrätta 

för dem och då vet de precis vad de ska säga sen när vi ställer diskussionsfrågor till dem, 

men de går ut och gör någon annat i verkligheten sen och egentligen har vi inte lyckats 

förändra deras syn på kvinnan eller sig själva eller män generellt… - Johan 

 

När det gäller hur en skulle vilja arbeta mot machokultur på skolan pratar Johan om 

förebilder och hur han tror att mentorskap fyller en viktig roll. Att eleverna måste få ha vuxna 

som står för en trygg anknytning. Där bör en börja med att se till en själv, om en lever som en 

lär eller hur väl en själv är indoktrinerad i rådande normer. Tyvärr, menar Johan, att 

utrymmet för att arbeta normbrytande är väldigt litet, särskilt med tanke på att skolan blir mer 

och mer effektiviserad. Vad han menar glöms bort är då vilka långsiktiga vinster för 

samhället det skulle kunna bli om skolorna la ner mer tid på att tala om normer. Han menar 

att det vore bra om en ser på arbete med värdegrundsfrågor som grunden för allt lärande. Hur 

en rent praktiskt ska arbeta menar Johan är lite svårt att veta, men att den samtalsgrupp som 

han själv är en del av verkar fungera bra. Han påpekar att ju tidigare en börjar arbeta mot 

machokulturen desto större framgång har en och att det bör börja arbetas med detta redan på 

förskolan och fortsätta långsiktigt. Han spekulerar i att machokulturen börjar figurera tidigt 

och anammas redan hos treåringar och att det dyker upp tankar hos barnen om hur de ska 

vara, vad som förväntas av dem med tanke på det kön de har. 

  

När det gäller hur skolan arbetar med problematiska kulturer berättar Peter att samtalet har en 

central funktion. Han berättar att skolan värdesätter interaktion mellan lärare och elever och 

att lärare också delar sina erfarenheter sinsemellan. 

  

Jag tror starkt på det här, vi måste, män måste ta större, mycket större ansvar. Det är inte 

tjejernas fel att de blir våldtagna och slagna utan det är ju männens. - Peter 

  

Peter menar att manliga vuxna behöver engagera sig och visa barn och ungdomar hur en kan 

vara en bra man och nämner precis som Johan vikten av förebilder. I skolans värld bör detta 
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integreras och temadagar bör undvikas. Han menar på att se saker som enbart svart eller vitt 

är enkelt och att exempelvis temadagar och pekpinnar kan riskera stärka bilden av att 

jämställdhet är något svart eller vitt och att ungdomar då kan ha lätt för att inta en ståndpunkt 

de egentligen inte reflekterat över. 

… det här (machokulturen) finns i modersmjölken. Kanske inte så tidigt men dom har det med 

sig. Dom är formbara så de går definitivt att göra något åt det. - Lars 

Lars menar att machokulturen kommer in i pojkars liv tidigt och påpekar också att en inte får 

glömma att barn och ungdomar är formbara. 

Som avslutning framkom dessutom att Johan tidigare har arbetat på gymnasiet. Han berättade 

lite om sina upplevelser av machokultur där och tog upp en tanke om att skillnaden mellan 

machokulturen på högstadiet och gymnasiet inte verkar vara så stor, men att det i många fall 

sker en mognad och att just våld inte längre idealiseras på samma sätt som i de yngre 

åldrarna. Han nämnde också ”en naturlig mognad” som sker på gymnasiet, men att 

osäkerheten kring manlighet i allra högsta grad är levande även på gymnasiet. 

 

För att machokulturen ska motarbetas krävs det tidiga insatser samt att insatserna inte ska ske 

som temadagar eller kortare insatser utan bli integrerade i all undervisning. Vi ser även att 

skolan efterlyser samarbete med idrottsföreningar och andra föreningar som barn och unga 

ägnar sig åt på fritiden. Vidare tror våra intervjupersoner att mentorskap behövs för 

framgångsrik förändring av normer och utlyser att vuxna män tar ett större ansvar och agerar 

förebilder. 

 

6. Diskussion av resultat 

 

Vi kan konstatera att machokulturen existerar på Thorén framtids högstadieskola och att den 

främst märks genom språkbruket som ett verktyg i elevernas positionering i förhållande till 

maskulinitet. I vår studie har vi funnit liknande resultat som presenterats i tidigare forskning. 

Ser vi dessutom på resultaten ur det teoretiska perspektiv vi antagit är det mycket av det våra 

intervjupersoner berättat som kan förstås som att genus är ett görande, en social praktik i en 

social struktur där de attribut som idealiseras kan förknippas med hegemonisk maskulinitet. 
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Vi har i studien funnit att machokulturen är närvarande på skolan. Den märks främst genom 

språkbruk, där ord som anspelar på en persons kön eller sexualitet används för att stärka en 

individs position. I likhet med tidigare forskning kan vi dra paralleller till den hegemoniska 

maskuliniteten där det finns ett avståndstagande från det femina samt ett framhävande av 

heterosexuella maskulinitetsnormer (MUCF, 2013:143). I Keddies studie identifierades en 

strävan inom den studerade gruppen om att uppvisa övermod, styrka, aggression och 

våldskapital tillsammans med en gemensam förståelse om att femininitet är något dåligt som 

ska tas avstånd ifrån (2003:289), vilket vi kan koppla till vår studie. Detta kan vi också 

förankra i Messerschmidts feministiska kriminologi, där sexualitet verkar vara ett kraftfullt 

verktyg i görandet av maskulinitet som kan resultera i brottsliga handlingar, exempelvis 

diskriminering av homosexuella personer (1993:89). Likt Keddies studie, där skolpojkarna 

skröt om hur de hade slagits, kan vi se liknande resultat i vår studie. Hos våra 

intervjupersoner, liksom i Keddies studie, talas det bland eleverna om vem som har slagit 

vem och vem som är stark. Vidare presenterade Keddie hur stark kamratkulturen är hos unga 

människor (2003:290), vilket även kommit upp för diskussion inom ramen för vår studie där 

en intervjuperson poängterade att eleverna antagligen är påverkade av sina kamrater. Här kan 

vi dra paralleller till Connell & Pearses genusteori och tanken om att genusordningen 

upprätthålls och reproduceras av flertalet instanser, där skola är en av dem (2015:19). 

Kamraterna i skolan fyller därmed en funktion i att styra in individer i roller som resulterar i 

normativt styrda beteenden och förväntningar på hur en ska bete sig beroende på om en är 

kille eller tjej. Likadant ser vi att Connell & Pearse menar att det är just i de sociala 

relationerna där individer och grupper agerar där mönster skapas som bidrar till skapandet 

och upprätthållandet av strukturer (2015:25). Vidare kan vi konstatera att vår intervjuperson 

Johan, som också har arbetat på gymnasiet, kunde se att just våldet tenderade att sluta 

idealiseras hos ungdomar i gymnasieålder, vilket tidigare forskning också visar genom att 

våldet tappar sin funktion som statusmarkör ju högre upp i åldrarna en kommer (MUCF, 

2013:168). 

 

Vid ett par tillfällen brukade Johan ordet ”hierarki” vilket får oss att tänka på Connells 

definition av hegemonisk maskulinitet. Ur ett ontologiskt subjektivt synsätt existerar 

hierarkin eftersom den upplevs av de som objektivt upplever densamma. Detta identifierade 

även Keddie i sin studie, där maskuliniteter dras med i djupt inrotade hierarkier vilka sprids 

genom sociopolitisk kraft, reproduceras och upprätthålls av konkurrens, avståndstagande och 
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särskiljande och vidare manifesteras genom uppfattningen om att det enbart finns två genus 

(2003:291). 

 

Användandet av dyra kläder, skor och mobiltelefoner som Peter nämner kan ur ett teoretiskt 

perspektiv förstås som att det finns en överenskommelse i en kontext om vad som är 

idealiserat för att uppvisa ett visst genus, vilket stämmer överens med den genussymbolik 

Connell & Pearse talar om, där språk, mode och medier utgör symboler för individer att 

förhålla sig till i sitt görande av genus (2015:124). En kan också förstå det som ett sätt att 

stärka sin position vilket gör att vi kan dra paralleller till den hegemoniska maskuliniteten, 

och tänker vi dessutom på att sakerna ska vara dyra kan vi ta in ytterligare en dimension i 

analysen, där avsaknad av ekonomiska medel enligt ideal ses som ”omanligt”, varpå individer 

kan söka öka sitt ekonomiska utrymme för att hävda sin position som man, exempelvis 

genom kriminella handlingar (Messerschmidt, 1993:84, 85). Sett ur den diskursiva 

maktrelationen kan idealiseringen av vilka kläder och saker en ska äga och uppvisa 

exemplifiera en idealbild som utan direkt tvång är överhängande för vad som är accepterat 

(Connell & Pearse, 2015:115).  

 

I våra intervjuer flaggades det för att elever som idealiserar machokultur riskerar att se skolan 

som ett hinder mot att uppnå machoidealen. Detta är något vi också ser i Messerschmidts 

structured action theory. Den hegemoniska maskuliniteten kan se olika ut beroende på 

socioekonomisk tillhörighet och synen på skolan och dess roll kan således variera (1993:96, 

97). Att skolan skulle ses på som en sorts bromskloss för att uppnå en ideal maskulinitet 

stämmer överens med så som Messerschmidt beskriver vita arbetarklasspojkars syn på skolan 

och hur den hindrar dem från att vara “riktiga arbetarklassmän” (1993:98).  

 

Att våra intervjupersoner såg risker förknippade med machokultur som främst rör hur 

eleverna riskerar att hamna efter i skolan och vidare hamna i ett utanförskap kan vi jämföra 

med Bäcklin m.fl. forskning. De identifierade även i sin forskning risker för individens 

framtid där en problematisk skolgång med frånvaro och dåliga resultat kan skapa ett 

utanförskap som för individen kan vara svårt att bryta (MUCF, 2013:146). De strategier 

individen har att röra sig med kan i många fall vara kriminella sådana, vilka används för 

individen som ett sätt att stärka bilden av sin maskulinitet (ibid.). 
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När det gäller vald metod hade vi istället kunnat talat med eleverna själva och på så vis 

kunnat få en annorlunda bild tror vi. Dels hade det kanske varit svårt att få en sanningsenlig 

bild, att eleverna inte hade vågat vara helt ärliga. Samtidigt hade de kanske kunnat överdriva 

sina utsagor som ett sätt att stärka sin position, för att verka tuffa eller för att inte verka 

“svag”. En etnografisk studie hade istället varit ett bra alternativ för att få en bild så nära 

verkligheten som möjligt. Vidare hade det varit intressant att se om machokulturen hade 

starkare fäste i olika grupper på skolan, exempelvis inom grupperingar som även delar 

samma fritidsintresse. En nackdel med vald metod har varit att det varit svårt att få tag i 

intervjupersoner eftersom intervjuer är tidskrävande. Vi tänker att en del av bortfallet kan 

bero på att det finns etiska dilemman kring deras lojalitet gentemot eleverna eller skolan i 

stort.  

 

Antalet intervjuer förstår vi är till studiens nackdel, eftersom det blir svårt att generalisera 

resultatet, men vi ser ändå fördelar med vald metod i och med att vi ändå har fått en djup bild, 

där det dels funnits likheter i intervjupersonernas svar, men också vissa skillnader i 

upplevelser. Vidare har vår intervjuguide hjälpt oss att få intervjupersonerna att resonera 

kring sina tankar, där de till en början hade en tanke om machokulturens existens som senare 

vidareutvecklades och blev mer rik. De fördelar vi upplever med de intervjupersonerna som 

deltagit har varit att vårt huvudsakliga ämne rört andra än dem själva i den bemärkelsen att vi 

tittat på elevernas machokultur. I samband med analys av resultatet har vi kommit till insikten 

att de kriminologiskt relevanta konsekvenserna varit förhållandevis få i våra 

intervjupersoners utsagor, och att prägeln på analysen i stor utsträckning är 

genusvetenskaplig. Med hjälp av andra teoretiska perspektiv som på ett annat sätt förklarar 

sambandet mellan problematiska normer och verbala kränkningar hade vi kunnat uppvisa en 

annan analys. Vi tolkar de verbala kränkningarna som en del av ett kriminellt beteende, 

eftersom vi ser hur kränkningarna i sig kan vara brottsliga, men också hur de kan övergå i 

grövre kränkningar.  

 

Förslag på vidare forskning är att studier på tidigare årskurser hade varit intressant att 

genomföra och titta på hur tidigt machokultur kan upptäckas samt hur lärare och pedagoger 

arbetar med machokultur i yngre åldrar. Med Keddies forskning i bakhuvudet, där hon lyfter 

hur barns genus ofta ses som något naturligt betingat och problematiska beteenden därför blir 

ursäktade (2003:301), tror vi att tidigt arbete med normer behövs för att kunna göra en 

förändring på riktigt. Det hade även varit nyttigt att studera olika arbetssätt med 
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normbrytande inslag på ett mer integrerat sätt och vidare utvärdera dessa. Vi tror också att en 

inkludering av fler aktörer, såsom idrottsföreningar kan vara framgångsrikt i framtida 

forskning. Vidare tror vi att det hade varit en god idé att kombinera kvalitativa intervjuer med 

kvantitativa data, såsom enkäter och registerutdrag. På så vis kan en testa det som sägs. 

Eftersom det verkar finnas en socioekonomisk aspekt när det gäller hegemonisk maskulinitet 

hade det även varit bra att se på hur och om detta kan arbetas med.  
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8. Bilagor 

 

Bilaga 1: Intervjuguide för skolans personal 

 

- Hur definierar ni machokultur? 

- Finns det ett problem med Machokultur på er skola? 

- Tar eleverna med sig kulturen från tidigare skola eller upplever ni att den skapas här? 

- Hur yttrar den sig? 

- Vad gör ni för att motarbeta den? 

- Ser ni som skola några framtida risker hos de elever som är en del av kulturen? 

- Finns det något annat sätt ni hade velat arbeta mot machokulturen? 

- Hur reagerar tjejer på eventuell machokultur? 

 

Bilaga 2: Intervjuguide för MÄN: 

- Hur ser ni att det finns ett behov av att organisationer som MÄN finns? 

- Vad är machokultur för dig/er? 

- Hur upplever ni att machokultur visar sig lättast? Vilka varningssignaler ska en leta 

efter? 

- Med hur unga barn arbetar ni med? 

- Vilka teorier och vilken forskning ligger till grund för ert arbete? 

- Har ni några råd att ge till en skola som själva säger sig ha ett utbrett problem med 

machokultur? 

- Hur ser ert arbete i fält ut? 

- Vad får ni för feedback av lärare och elever? 

- Vad finns det för långtgående konsekvenser med en utbredd machokultur på 

individnivå? Och samhällsnivå? 

 


